参考原始权益人提供的物业服务合同及费用结

算单

保险费

2024 年 10-12 月 2.2 万

元，2025 年及往后年度

约为 8.8 万元/年

参考原始权益人提供的保单及保险费率

资产管理费

2024 年 10-12 月为 44.7

万元，2025 年为 179.0

万元，预测期内为含税

运营收入的 2%

资产管理费用包含招商运营、行政人工成本

等，结合对深圳项目历史运营成本情况的分

析、运营管理机构的运营能力分析及同类不动

产项目运营成本的调研，本次评估测算中预测

期内的资产管理费根据项目历史及后续预期所

需支出情况，按照含税运营收入的 2.0%计算

资本性支出

2024 年四季度预计支出

70.8 万元，折合建筑面

积单价 0.035 元/平方米/

天；2025 年预计支出

110.6 万元，折合建筑面

积单价 0.014 元/平方米/

天；之后每年递增
1.78%

参考《工程尽职调查报告》

增值税

租赁收入的增值税税率

为 9%；物业管理费收入

的增值税税率为 6%

基数为租金及物业管理费收入计算增值税销项

税；按预测期内分别按照购进货物及服务等相

应适用税率计算每期进项税额

增值税附加 12%

通常包括城市维护建设税、教育费附加、地方

教育费附加。项目所在地的附加税率为城建税

7%、教育费附加 3%、地方教育附加 2%，合

计按照应纳税额的 12%计算增值税附加

房产税
从租：12.0%

从价：70%*1.2%

出租房屋按照从租计征、税率为 12%；未出租

房屋按照从价计征，减除幅度为 30%，税率为
1.2%

城镇土地使

用税
5.0 元/平方米/年 土地使用权面积为 124,353.10 平方米

印花税 1‰ 基数为不含税租金收入

水利基金 0.6‰ 基数为不含税收入

6、估值敏感性分析及压力测试

评估机构以基础设施项目运营净收益及长期增长率为变量，在不同的运营净收益及长期

增长率情境下进行了 8 个情景的估值敏感性分析。

南方顺丰仓储物流封闭式基础设施证券投资基金招募说明书

316

（1）运营净收益60

基础设施项目的运营净收益水平受到收入和成本的综合影响，亦可以体现多个不同方向

的市场变化对项目的整体影响。“基准运营净收益”情景为本次估值基准日估值对应的运营

净收益水平。项目运营净收益的变化对估值的影响如下：

表 14-84 项目运营净收益的变化对估值的影响

单位：亿元

运营净收益

变化比例

深圳项目 武汉项目 合肥项目 合计

估值
估值变化

比例
估值

估值变化

比例
估值

估值变化

比例
估值

估值变化

比例

下降 10% 10.67 -10% 6.60 -10% 10.09 -10% 27.36 -10%

下降 5% 11.27 -5% 6.97 -5% 10.66 -5% 28.90 -5%

基准 11.86 0% 7.34 0% 11.21 0% 30.41 0%

增长 5% 12.45 5% 7.70 5% 11.78 5% 31.93 5%

增长 10% 13.05 10% 8.07 10% 12.33 10% 33.45 10%

（2）长期增长率

长期增长率会受到区域经济发展情况、利率等宏观因素影响，不可预见的宏观环境变化

会对估值产生影响。深圳项目及武汉项目“基准长期增长率”情景对应的长期增长率为 2.75%，

合肥项目“基准长期增长率”情景对应的仓储物流部分长期增长率为 2.75%、产业办公及配

套部分长期增长率为 2.50%。

表 14-85 项目长期增长率的变化对估值的影响

单位：亿元

长期增长率

变化比例

深圳项目 武汉项目 合肥项目 合计

估值
估值变化

比例
估值

估值变化

比例
估值

估值变化

比例
估值

估值变化

比例

下降 0.5% 11.50 -3% 7.11 -3% 10.88 -3% 29.49 -3%

下降 0.25% 11.68 -2% 7.22 -2% 11.04 -2% 29.94 -2%

基准 11.86 0% 7.34 0% 11.21 0% 30.41 0%

增长 0.25% 12.05 2% 7.46 2% 11.39 2% 30.90 2%

增长 0.5% 12.24 3% 7.59 3% 11.58 3% 31.41 3%

7、资本化率市场调研分析

经公开资料查询，近三年无上市公司涉及仓储物流不动产的重大资产重组活动。根据公

60 运营净收益=运营收入-运营支出-非运营支出-资本性支出

南方顺丰仓储物流封闭式基础设施证券投资基金招募说明书

317

开交易信息及戴德梁行提供的大宗交易数据，近三年全国范围内主要物流资产包的交易情况

如下：

表 14-86 近三年国内仓储物流大宗交易情况61

资产名

称

交易

年份
业态 城市

城市级

别

建筑面

积（平

方米）

资产价格

（百万

元）

建面单

价（元/

平方

米）

资本

化率

易商及

GIC 收

购 DLJ

华东物

流资产

2022
仓储物

流

上海、

昆山、

苏州、

太仓及

杭州

一线城

市及周

边

558,286 4,547
5,881-

12,655
4.8%

新创建

收购嘉

民西南

物流资

产包

2022
仓储物

流

成都、

武汉

核心二

线城市
531,457 2,290 4,657 5.5%

MSREI

收购
SCCapita

l 长三角

物流及

工业资

产包

2022
仓储物

流

南通、

太仓、

苏州、

嘉兴

一线周

边及核

心二线

城市

203,198 1,180 5,807 5.3%

平安信

托收购

复星物

流资产

包

2023
仓储物

流

西安、

南宁、

昆明

二线城

市及其

它城市

185,000 1,000 5,405 6.0%

深国际

收购深

圳坪山

物流园

2023
仓储物

流
深圳

一线城

市
92,208 895 9,706 4.5%

黑石收

购东百

物流资

产包

2024
仓储物

流

成都、

佛山、

天津

一线周

边及核

心二线

城市

495,158 2,305 4,655 5.0%

数据来源：戴德梁行

根据戴德梁行提供数据及部分公开信息，近年仓储物流大宗交易较为活跃，交易标的主

要集中在京津冀、长三角、大湾区核心城市群以及部分核心二线城市，交易整体资本化率水

平在 4.5%-6.0%之间，其中一线城市及周边城市资本化率集中在 4.5%-4.8%，核心二线城市

资本化率集中在 5.0%-5.5%之间。

根据 2024年 10月发布的《中国REITs指数之零售不动产资本化率调研报告（第五期）》，

61 深国际收购深圳坪山项目及黑石收购东百项目的资本化率根据 NOI Margin 估算取得，资产价格

包含在建，建面单价为完工部分价格。

南方顺丰仓储物流封闭式基础设施证券投资基金招募说明书

318

买卖双方对于一线城市的高标仓资本化率要求为 5.1%-5.8%，环沪区域的高标仓资本化率要

求为 5.5%-6.2%，华中区域的高标仓资本化率要求为 6.1%-6.9%。

根据公开交易信息及戴德梁行提供的大宗交易数据，近三年全国范围内主要产业办公的

大宗交易情况如下：

表 14-87 近三年国内产业办公大宗交易情况

资产名称
交易

年份
业态 城市

城市

级别

建筑面积

（平方米）

资产价格

（万元）

建面单价

（元/平方米）

无锡中关

村软件园
2023

产业

办公
无锡

主要二

线城市
10,922 6,881 6,300

南京软件

谷洁源科

技金融城

2022
产业

办公
南京

主要二

线城市
27,612 33,135 12,000

中国东南

大数据产

业园研发

楼 4 期

2024
产业

办公
福州

主要二

线城市
98,292 72,105 7,336

数据来源：戴德梁行

根据部分公开信息，主要二线城市因其经济的快速发展和相对较高的投资收益率，产业

办公的大宗交易逐渐活跃，主要二线城市资本化率集中在 4.8%-5.5%之间。

本次基础设施项目位于大湾区核心的一线城市及华东、华中区域的核心二线城市。以

2025 年的运营净收入计算，深圳项目资本化率为 5.27%，核心二线城市的武汉项目资本化率

为 8.05%、合肥项目资本化率为 5.85%，三处资产合计为 6.15%，整体水平与上述大宗交易

及资本化率调研水平相符。

南方顺丰仓储物流封闭式基础设施证券投资基金招募说明书

319

第十五章 基础设施项目财务状况及经营业绩分析

投资者认购本基金时，应认真阅读基础设施项目财务报告及审计报告全文。

一、按项目汇总口径编制的财务报表

上会会计师事务所基于顺丰航空地产公司、武汉丰泰、合肥丰泰三个项目公司编制的财

务报表而编制的汇总备考财务报表进行审计，并出具了上会师报字（2024）第 14774 号标准

无保留意见的审计报告。

（一）按项目汇总口径编制的财务报表编制的原因和目的

为更直观地反映本基金所投资的基础设施项目的总体财务状况和经营业绩，按项目汇总

口径编制了财务报表。

（二）按项目汇总口径编制的财务报表的编制基础、方法和假设

1、编制基础

汇总备考财务报表，用于反映 3 个项目公司于 2021 年 12 月 31 日、2022 年 12 月 31 日、

2023 年 12 月 31 日及 2024 年 9 月 30 日的汇总财务状况以及 2021 年度、2022 年度、2023